
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.11.2022/p.8 

1/2 

8) CONTRATTO PER ATTIVITÀ DI RICERCA C/TERZI TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TERRITORIO (DEMET) E LA BANCA 
POPOLARE PUGLIESE  

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, ………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT), 

nella riunione dell’11 luglio 2022, ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula del Contratto per attività di ricerca c/terzi tra lo stesso 

Dipartimento e la Banca Popolare Pugliese; 

PRESO ATTO che con la stipula del contratto di cui trattasi la Committente intende 

affidare al Dipartimento, per il tramite dell’Osservatorio-Laboratorio sulla 

Responsabilità Sociale d’Impresa (CSR-Lab), un’attività di ricerca 

applicata e di assistenza specialistica finalizzata alla:  

redazione della dichiarazione di carattere non finanziario (DNF), in 

conformità con la normativa nazionale e con i principali standard di 

rendicontazione in materia di non financial disclosure;  

definizione della pianificazione strategica di sostenibilità, in coerenza con 

gli obiettivi di sviluppo sostenibile dell’ONU (SDGs) e con le 

raccomandazioni previste sul tema per le aziende bancarie; 

CONSIDERATO che il CSR-Lab, nell’ambito del Dipartimento di Economia, Management 

e Territorio (DEMeT) dell’Università di Foggia, detiene il know how 

necessario per espletare la predetta attività ed ha già svolto analisi 

equivalenti e comparabili; 

TENUTO CONTO che per l’esecuzione della presente attività di ricerca ed assistenza, la 

Committente si impegna a riconoscere al Dipartimento un compenso di € 

15.000 oltre I.V.A., dei quali euro 10.000 oltre I.V.A, per il supporto alla 

redazione della DNF relativa all’anno 2021; ed euro 5.000 oltre I.V.A. per 

le attività di ricerca che saranno espletate a valere sulla DNF del periodo 

amministrativo 2022; 

PRESO ATTO che tali compensi saranno versati sul conto corrente acceso presso la 

Banca Popolare Pugliese – intestato all’Università di Foggia, con la 

seguente causale: “Compenso per la prestazione di ricerca svolta dal 
CSR-Lab del Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
(DEMeT)”, dietro presentazione da parte dell’Università di regolare 

fattura, da emettersi su richiesta del Responsabile Scientifico. Detto 

importo, da corrispondersi entro trenta (30) giorni dalla data di 

presentazione della fattura, deve intendersi fisso ed invariabile e 

comprensivo di tutti gli oneri necessari per rendere la prestazione 

completa in ogni sua parte, incluso l’eventuale ricorso a prestazioni 

professionali esterne di supporto; 

CONSIDERATO che l’accordo di cui trattasi differisce dallo schema-tipo di contratto di 

ricerca commissionata che le strutture dipartimentali gestiscono in 

maniera autonoma sia per la disciplina dei risultati delle attività di ricerca 

che appartengono, nell’accordo di cui trattasi, al Committente sia per la 

Responsabilità amministrativa (Dlgs 231/2001), disciplinata all’art 12, la 

quale è difforme da quanto disciplinato nello schema tipo; 

VISTA la deliberazione assunta dal Senato Accademico, nella seduta del 

09.11.2022, 

DELIBERA 
di autorizzare la stipula del Contratto per attività di ricerca c/terzi tra l’Università di Foggia, 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT) e la Banca Popolare Pugliese 

relativo al CSR-Lab, il cui documento si allega con il n. 7 al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 23.11.2022/p.8 

2/2 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 
-C.C.: direttore demet; 

servizio contabilità e bilancio. 
 

 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Agostino Sevi) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2022-12-21T07:41:48+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-10T10:36:45+0100
	Agostino Sevi




